
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 01/02/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 gennaio 2007, n. 42
 
Presa d'atto delle "Proiezioni territoriali del Documento Strategico Regionale".
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio Indirizzi regionali di pianificazione e confermata dal Dirigente del Settore Assetto del
Territorio, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
• il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, Dipartimento per il Coordinamento dello Sviluppo del
territorio, con nota n. 1117 del 14 luglio 2005, ha reso disponibile per la Regione Puglia un
finanziamento di Euro 120.000,00 finalizzato a supportare lo sforzo di analisi e di indagine ricognitiva
necessario a declinare, negli spazi di competenza regionale, i temi della futura strategia territoriale per lo
sviluppo della competitività e della coesione del Paese, con specifico riferimento all'utilizzo dei fondi
comunitari per il periodo 2007-2013; detta declinazione assume dunque i caratteri di vera e propria
'proiezione territoriale' delle scelte del Documento Strategico Regionale (DSR); tale iniziativa rientra tra
le azioni di supporto che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti sta avviando in relazione alle
indicazioni contenute nel Documento Linee Guida per la definizione del percorso di costruzione del
Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvato in data 3 febbraio 2005, d'intesa tra lo Stato, le
Regioni e gli Enti locali;
 
• con delibera n. 1918 del 20.12.2005 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra
Ministero Infrastrutture e Trasporti e Regione Puglia per la elaborazione delle citate "Proiezioni territoriali
del DSR";
 
• tale Convenzione è stata sottoscritta dalle parti in data 22 dicembre 2005, prot. n.2089/SEGR. Del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 
• con nota n. 1392 del 7 marzo 2006, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Direzione Generale
per le politiche di Sviluppo del Territorio, ha comunicato l'avvenuta approvazione della Convenzione con
D.D. 2090 del 22.12.2005, registrata alla Corte del Conti il 3 febbraio 2006 al Reg. 1 Foglio 73, e
l'esecutività della Convenzione, ai sensi dell'art. 5 della medesima, a far data dal 7 marzo 2006;
 
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 19/04/2006, sono stati affidati al Settore Assetto del
Territorio gli adempimenti relativi alla attuazione della Convenzione suddetta;
 
• a seguito dell'Avviso pubblico approvato con determinazione del dirigente del Settore Assetto del
Territorio n. 00001 in data 11/05/2006 e pubblicato sul BURP n. 64 del 25 maggio 2006 e sul sito

1



internet della Regione, con delibera di G.R. n. 940 del 30/06/2006 si è proceduto con convenzione
sottoscritta in data 3 agosto 2006 prot. n. 340/AST ad affidare il servizio per la redazione delle
"Proiezioni territoriali del DSR" all'ATI tra TPS Associazione professionale ed il Gruppo CLAS S.r.l.;
 
• con deliberazione del 1° agosto 2006, n. 1139, la Giunta Regionale ha adottato il "Documento
Strategico della Regione Puglia 2007-2013";
 
• l'ATI, come da contratto, ha consegnato gli elaborati definitivi delle "Proiezioni territoriali del
Documento Strategico Regionale".
 
RITENUTO CHE:
• i contenuti di dette "Proiezioni", agli atti del Settore Assetto del Territorio, sono in pieno condivisibili e
rappresentano un'utile base di riferimento per la programmazione regionale 2007-2013;
• essi rappresentano, altresì, un importante riferimento per il modello di assetto del territoriale che verrà
assunto dal DRAG regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone di prendere atto degli elaborati definitivi delle "Proiezioni
territoriali del Documento Strategico Regionale".
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
"Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale".
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Assetto del Territorio;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente f.f. dell'Ufficio Indirizzi
regionali di pianificazione e dal dirigente responsabile del Settore Assetto del Territorio;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
 
• di prendere atto degli elaborati definitivi delle "Proiezioni territoriali del Documento Strategico
Regionale", agli atti del Settore Assetto del Territorio, di cui si condividono i contenuti;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

2



Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
 
_________________________
 
 
 
 
 
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


